ajc

1-1

INDICAÇÃO Nº 846/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal a realização de
operação de manutenção e
tapa-buracos nas vias públicas
do bairro Conjunto dos
Trabalhadores neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que, por intermédio do setor
competente, seja realizada operação detalhada de manutenção e tapa-buracos
em todas as vias públicas do bairro Conjunto dos Trabalhadores, neste
município.

Justificativa

Após visitas realizadas in loco e diante de diversos relatos
encaminhados por moradores, constatou-se que várias ruas do referido bairro
apresentam desgaste acentuado da malha asfáltica, com buracos, desníveis e
irregularidades no pavimento.

A situação tem causado transtornos significativos aos motoristas,
ciclistas e pedestres, além de aumentar o risco de acidentes e provocar danos
aos veículos que transitam diariamente pelo local. Em períodos de chuva, os
problemas se agravam, dificultando ainda mais a mobilidade urbana e
colocando em risco a segurança da população.

Ressalta-se que a manutenção preventiva e corretiva das vias
públicas é medida essencial para garantir melhores condições de tráfego,
preservar o patrimônio público e assegurar maior qualidade de vida aos
moradores do bairro.

DIANTE DO EXPOSTO, solicita-se a especial atenção do Poder
Executivo para que sejam adotadas, com a maior brevidade possível, as
providências necessárias à realização da operação de manutenção e tapa-
buracos em todas as ruas do bairro Conjunto dos Trabalhadores.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 19 de fevereiro de 2026.

JÚLIO CÉSAR (KIFU)
                                          -Vereador- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
28

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
4:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 6

10
7-

X
U

51
-3

07
W

-S
N

8M

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6107XU51307WSN8M  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6107-XU51-307W-SN8M

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
28

/2
02

6
19

/0
2/

20
26

 1
4:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 6

10
7-

X
U

51
-3

07
W

-S
N

8M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6107XU51307WSN8M
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6107XU51307WSN8M
		2026-02-19T16:45:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura